
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 20  del 06-02-2018

OGGETTO: Individuazione Responsabili del controllo sui beneficiari del cantiere di
servizio - direttiva

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Trovato Alfonso Vice Sindaco. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Assessore. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sei, del mese di febbraio, alle ore 11:00,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in esercizio

provvisorio essendo stato prevista la scadenza per l'approvazione del bilancio al 28/02;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Alfonso Trovato f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Individuazione Responsabili del controllo sui beneficiari del cantiere di
servizio - direttiva.

Richiamata la Legge Regionale n. 19 del 29.12.2017 (GURS n. 1 del 03.01.2018) con la quale è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio della Regione Siciliana per l’anno 2018;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 415 del 08/01/2018, con la quale vengono
impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori utilizzati nei cantieri di servizio già
percettori del reddito minimo di inserimento ed autorizza i Comuni interessati a dare corso alle procedure
per l’avvio delle attività previste dalla L.R. 5/2005;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 17/01/2018, con la quale  sono stati approvati i
programmi di lavoro e l’elenco dei soggetti da avviare al cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. R.
n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 19.01.2018 con la quale è stato autorizzato l’avvio
dei programmi di lavoro in cui sono stati inseriti i soggetti beneficiari del cantiere di servizio, istituito ai
sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 26.01.2018 con la quale è stata modificata
l'assegnazione ai vari programmi dei soggetti fruitori dei cantieri di servizio ;

Visto che è necessario, per esigenze organizzative dell'Ente, modificare  la collocazione dei soggetti
all'inerno dei progetti modificando  e assegnando la sig.ra D'angelo Concetta ai servizi scolastici,
confermando  quando stabilito dalla delibera di giiunta comuanle n. 15/2018, e modificando
l'assegnazione del progetto della Sig.ra Paternicola Rita inserendola nel progetto degli affari generali;

Tenuto conto che non muta la spesa complessiva del finanziamento richiesto e quindi non viene
modificato il costo complessivo a carico della regione sicilana, ma viene dato mandato al responasbile dei
cantieri di inviare comunicazione alla regione sicilana di modifca delle assegnazioni dei beneficari come
sopra specificato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto e considerato che diverse volte si è proceduto, per esigenze dell'Ente, a modicare l'assegnazione dei
beneficiari dei cantieri di servizi;

Richiamati i n° 5 programmi di lavoro predisposti dai Settori Polizia Municipale, U.T.C., Servizi
Finanziari, Servizi Scolastici e Affari Generali rivisitati ed integrati secondo le attuali esigenze dell’Ente;

DISPONE

Soggetti beneficiari cantieri di servizio assegnati al II settore

La sig.ra Cantale Concetta è stata assegnata all’Istituto Comprensivo “G. Mazzini”, Plesso F.1.
Lanza - A. Pavone e dovrà prestare n. 28,84 ore mensili così come stabilito dal relativo
programma di lavoro;
La sig.ra Murgano Rita è stata assegnata all’Istituto Comprensivo “G.Mazzini”, Plesso Don Bosco2.
e dovrà prestare n. 80 ore mensili così come stabilito dal relativo programma di lavoro;
La sig.ra Bruno Esmeralda è stata assegnata alla Biblioteca comunale e dovrà prestare n. 80 ore3.
mensili così come stabilito dal relativo programma di lavoro, già impegata nel progetto dei servizi
scolastici ed ora assegnato in biblioteca;
Il sig. Pera Francesco è stato assegnato alla Biblioteca comunale e dovrà prestare n. 80 ore mensili4.
così come stabilito dal relativo programma di lavoro;
La sig.ra D’Angelo Concetta è stata assegnata ai Servizi Scolastici e dovrà prestare n. 80 ore5.
mensili così come stabilito dal programma di lavoro di destinazione;
Il sig. Di Modica Saverio è stato assegnato a questo Settore e dovrà prestare n. 80 ore mensili così6.
come stabilito dal relativo programma di lavoro;
I registri contenente i fogli delle presenze mensili dei beneficiari assegnati all’Istituto “G.7.
Mazzini” dovranno essere custoditi presso la direzione didattica dal Dirigente o da un dipendente
incaricato da quest’ultimo a vigilare, il quale avrà cura di far firmare regolarmente ogni giorno in
entrata e in uscita. In nessun caso i predetti fogli dovranno essere consegnati ai fruitori in
argomento;
Le copie dei fogli delle presenze mensili regolarmente timbrate e siglate dal Dirigente scolastico o8.
da altro personale incaricato a vigilare dovranno pervenire ogni inizio del mese, con relativa
lettera di trasmissione, all’Ufficio Protocollo di questo Comune affinché vengano attuati i doveri
di propria competenza;
I registri contenente i fogli delle presenze mensili dei beneficiari assegnati alla Biblioteca9.
comunale ed ai Servizi scolastici verranno custoditi dalla dipendente incaricata Asaro Maria
Assunta, la quale avrà cura di far firmare ogni giorno in entrata e in uscita;
Il registro contenente i fogli delle presenze mensili del beneficiario Di Modica Saverio assegnato a10.
questo Settore verrà custodito dal dipendente incaricato Accorso Santino, il quale avrà cura di far
firmare ogni giorno in entrata e in uscita;
Trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili degli Uffici preposti.11.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Soggetti beneficiari cantieri di servizio assegnati al III settore

ELENCO DEI SOGGETTI AMMESSI AL PROGRAMMA DI LAVORO - VERDE PUBBLICO,
CIMITERO COMUNALE E TERRITORIO COMUNALE

N
COGNOME E NOME ASSEGNAZIONE DIPENDENTE ADDETTO

AL CONTROLLO
1 Cappa Giuseppe Verde Pubblico GIARMANA’

2 Coltraro Vincenzo Verde Pubblico GIARMANA’

3 Platania Salvatore Verde Pubblico GIARMANA’

4 La Spina Massimo Verde Pubblico GIARMANA’

5 Piano del Balzo Francesco Manutenzione Alaimo

6 Tamarindo Salvatore Manutenzione Alaimo

3 Interlicchia Vincenzo Servizio trasporto NICOLETTI

I registri dei soggetti di cui sopra dovranno essere tenuti presso gli uffici comunali dei soggetti individuati e addetti
al controllo.
Per i servizi esterno è necessario che un eventuale incaricato dipendente comunale al coordinamento sottoscriva il
foglio di presenze, e che comunque tutti i soggetti giornalmente abbiano indicazioni sui lavori da effettuare da parte
degli addetti al controllo.

Soggetti beneficiari cantieri di servizio assegnati al I settore :

SOGGETTO AMMESSO AL PROGRAMMA DI LAVORO - SERVIZIO DI PORTINERIA

N
COGNOME E NOME ASSEGNAZIONE RESPONSABILE

ADDETTO AL
CONTROLLO

1 Di Napoli Antonella Servizio Portineria Dott.ssa   ARENA

8 Paternicola Rita Servizio Portineria Dott.ssa   ARENA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Soggetti beneficiari cantieri di servizio assegnati al IV settore :

SOGGETTO AMMESSO AL PROGRAMMA DI LAVORO - VIGILANZA BENI PATRIMONIALI E
PULIZIA IMMOBILI COMUNALI

N
COGNOME E NOME ASSEGNAZIONE RESPONSABILE

ADDETTO AL
CONTROLLO

1 Tommino Rosetta Vigilanza beni patrimoniali e
pulizia immobili comunali

Dott. Giuseppe Principato

Si evidenzia che i responsabili dei settori ed addetti al controllo potranno effettuare tutte le verifiche-
necessarie al fine di controllare l’effettiva presenza dei soggetti sul posto di lavoro.
Si dispone di trasmettere tale direttiva ai responsabili dei settori al fine di provvedere in merito.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Pierpaolo Nicolosi

Il Responsabile del Settore
f.to

Assessore proponente f.to

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Individuazione Responsabili del controllo sui beneficiari del cantiere di servizio -
direttiva”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 06-02-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Pierpaolo Nicolosi)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Pierpaolo Nicolosi )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 20 del 06-02-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data                per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 06-02-2018

Pag. 9


